У К А З
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

29.08.2023 № 544

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Губернатора Новгородской
области -  руководителя Администрации Губернатора Новгородской области
Данилова А.В.

Губернатор
овгородской области

1  ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
I  ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

А.С. НикитинСерийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 29.08.2023 14:15
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

В)(Оо>нций №

зн ___20 1
№ 547-у

I

Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________ № ; ___________
Великий Новгород

Об областном законе
<<Q внесении изменений
в областной закон
«О защите населения и территорий v
от чрезвычайных ситуации
природного и техногенного характера»»
Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного, и
техногенного характера»». -

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Руководитель ГОКУ «Управление
ЗНЧС и ПБ Новгородской области»

Согласовано:

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области -  руководитель
Администрации Губернатора
Новгородской области

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области -  начальник
управления Администрации
Губернатора Новгородской
области по вопросам безопасности

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

Проект внесен
Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений я обляг,тной яякон «О  зятпите нягеления
И территорий пт чпезньтчяйньтх оитл/ятшй природного

и техногенного характера»

Принят Новгородской областной Думой__________

Статья 1

Внести в областной закон от 08.02.96 № 36-03 «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногеннрго
характера» (газета .«Новгородские ведомости» от 15.03.96, 21.07.98,
12.03.200)3, 29.12.2004, 20.03 2007, 12.03.2008, 07.04.2009, 04.07.Jo09,
07.05.20f0, 06.08.2010, 05.04Л011, 11.07.Joil, 06.07.fpl2, 08.05.2^13,
30.10.20Й, 06.03.20Й, 31.10Т2014, 31.12.2014, 05.06.^015, 06.05.2016,
27.12.2Й9, 02.1^.2020, 04.12.^020, 03.11.2021, 29.04.2022, 06.05.f022,
02.12.f022, 03.03.2023) следующие изменения: 1 2 3 4 5

1) в статье 2 слова «актами области», «Органы местного
самоуправления области» заменить соответственно словами «актами
Новгородской области», «Органы местного самоуправления Новгородской
области»;

2) в статье 3:
а) в абзаце первом слово «Целями» заменить словами «1. Целями»;
б) в абзаце пятом слова «власти области» заменить словами «власти

Новгородской области»;
в) в абзаце шестом слова «Не связанные» заменить словами «2. Не

связанные», слова «части первой» заменить словами «части 1»;
3) в статье 4 слова «власти области» заменить словами «власти

Новгородской области»;
4) в абзаце четырнадцатом статьи 5 слова «нормативными правовыми

актами области» заменить словами «нормативными правовыми актами
Новгородской области»;

5) в статье 6 слова «на территории области», «власти области»,
«органами местного самоуправления области» соответственно заменить

2

словами «на территории Новгородской области», «власти Новгородской
области», «органами местного самоуправления Новгородской области»;

6) в абзацах втором, третьем и шестом статьи 7 слова «власти области»
заменить словами «власти Новгородской области»;

7) в статье 9 после слов «Федеральным законом» дополнить словами
«от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ»;

8) в статье 10:
а) в наименовании слова «областной Думы» заменить словами

«Новгородской областной Думы»;
б) в части 1 слова «Областная Дума» заменить словами «Новгородская

областная Дума»;
в) в части 3 слова «исполнительной власти области» заменить словами

«исполнительной власти Новгородской области»;
9) в пункте «е» части 1 статьи 11 слова «исполнительной власти

области» заменить словами «исполнительной власти Новгородской области»;
10) в статье 13:
а) в наименовании слова «на территории области» заменить словами

«на территории Новгородской области»;
б) в абзаце первом слова «органов исполнительной власти области»

заменить словами «органов исполнительной власти Новгородской области»;
И) в статье 17 слова «нормативными правовыми, актами области»

заменить словами «нормативными правовыми актами Новгородской
области»;

12) в статье 18:
а) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти области»

заменить словами «органов исполнительной власти Новгородской области»;
б) в пункте I 1 слова «пункта 1» заменить словами «части 1»;
в) в пункте 2 слова «пунктами 1 и I 1» заменить словами «частями 1 и

I 1»;
13) в абзаце втором статьи 19 слова «нормативные правовые акты

области» заменить словами «нормативные правовые акты Новгородской
области»;

14) в абзаце первом статьи 21 слова «органами государственной
власти области» заменить словами «органами государственной власти
Новгородской области»;

15) в статье 25:
а) слова «Резервы финансовых и материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории области» заменить
словами «1. Резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории Новгородской области»;

б) в абзаце третьем слово «Порядок» заменить словами «2. Порядок»;

3

16) в статье 30 слова «правовые акты области» заменить словами
«правовые акты Новгородской области».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

Руководитель ГОКУ
«Управление ЗНЧС и ПБ
Новгородской области»

I

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»»

Представленный проект областного закона подготовлен на основании
информации о проведении мониторинга областного закона от 08.02.96
№ 36-03 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера» от 11.04.2023 № ОД-811-В.

В ходе мониторинга, проведенного комитетом правового обеспечения
и мониторинга областного законодательства Аппарата Новгородской
областной Думы, выявлена необходимость внести уточнения в отдельные
положения областного закона от 08.02.96 № 36-03 «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера» (далее областной закон) в целях устранения нарушения правил
юридической техники.

В целях единообразия проектом областного закона также
скорректированы нормы областного закона в части, касающейся указания
наименования субъекта Российской Федерации (слово «область» в
соответствующем падеже дополнена словом «Новгородская» в
соответствующем падеже).

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта
областного закона коррупциогенные факторы не выявлены.

Руководитель ГОКУ
«Управление ЗНЧС и ПБ
Новгородской области» асильников

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера»» не потребует . выделения дополнительных
финансовых средств из областного бюджета.

Руководитель ГОКУ
«Управление ЗНЧС и ПБ
Новгородской области»

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием областного закона
«О внесении изменений в областной закон «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера»»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
<<0 защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера»» не повлечет необходимости признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных
правовых актов области.

Руководитель ГОКУ
«Управление ЗНЧС и ПБ
Новгородской области»